Nº de Ordem do Aditivo: 5º Aditivo
Data da Assinatura do Aditivo: 19/12/2025
Data de Publicação do Aditivo: 19/12/2025
Tipo do Aditivo: Aditivo de Valor
Valor Adicionado: R$ 1.327.121,10
Justificativa: O Contrato nº 2.08.018/2023 - SCAVE sofreu acréscimo de R$ 1.327.121,10(um milhão,trezentos e
vinte e sete mil,cento e vinte e um Reais e dez centavos) ao valor anterior que era de R$ 20.637.504,27 (vinte
milhões,seiscentos e trinta e sete mil,quinhentos e quatro Reais e vinte e sete centavos) passando esse para R$
21.964.625,37(vinte e um milhões,novecentos e sessenta e quatro mil,seiscentos e vinte e cinco Reais e trinta e
sete centavos)

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Comprovante de publicidade Sim 1f4b09e075920b4ad5a34e18186c0d2f

[...]

Esse documento trata de justificativa técnica para adição de serviços e valor na obra de 

Urbanização da Avenida Plínio Lemos na cidade de Campina Grande – PB. Firmada entre a 

Prefeitura Municipal de Campina Grande e a empresa SCAVE n° 2.08.018/2023. no valor INICIAL 

de R$ 18.941.844,10 (dezoito milhões, novecentos e quarenta e um mil, oitocentos e quarenta 

e quatro reais e dez centavos) 

2- DESCRIÇÃO 

2.1 ADITIVO DE VALOR: 

Inicialmente justifica-se a solicitação, por uma série de fatores superveninetes que impactaram 

no valor final da obra, dentre os quais destacam-se: 

 Adequações nos projetos de entroncamento entre a Avenida Floriano Peixoto e

[...]

devidamente ajustados entre as partes, com seu preço referendado a partir da tabela 

oficial SINAPI, conforme se depreende das planilhas e da justificativa técnica, 

atendendo ao critério previsto na Lei 8.666/93. 

Ainda segundo as planilhas apresentadas, considerando o valor 

contratual global original de R$ 18.941.844,10 (dezoito milhões, novecentos e quarenta 

e um mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e dez centavos), verificou-se que houve 

os acréscimos de serviços elencados na justificativa técnica no montante de R$ 

1.580.524,00 (um milhão, quinhentos e oitenta mil, quinhentos e vinte e quatro reais), 

mas com a supressão de valor na ordem de R$ 253.402,90 (duzentos e cinquenta e três 

mil, quatrocentos e dois reais, noventa centavos), restando o contrato com valor final 

atualizado de R$ 21.964.625,38 (vinte e um milhões, novecentos e sessenta e quatro 

mil, seiscentos e vinte e cinco reais, trinta e oito centavos). 

O preço dos itens permanecerá inalterado, não havendo prejuízo para a 

Administração Pública e, pela planilha apresentada, a alteração pretendida (supressão 

e acréscimo) está dentro do limite de legal (25% - Lei 8.666/93, art.